
)/) .,. . 
, / I f /li(/ 11/(I 

r--_ j,l(/r (11/ . Y-3a(·t111 

'fi· (111.>///11/ ':f f•r·r1/ al - //11111r·1/lt"11/11/ .--!f1ar·r111 

HOTĂRÂREA NR. 199 DIN 29.04.2022 
privind modificarea art. 2 alin. (1) din H.C.L. nr. 51/ 28.02.2022 

Consiliul Local al Municipiului Bacău întrunit în şedinţă ordinară la data de 29.04.2022 potrivit 
art. 133 alin. 1 din Ordonanţa de Urgenţă nr. 57/2019 privind Codul administrativ, 

cu modificările şi completările ulterioare, 
A vând în vedere: 

-Referatul nr. 137100/27.04.2022 înaintat de către Serviciul Monitorizare şi Coordonare - Unitatea 
Municipală pentm Monitorizare Calitate Sevicii Publice; 
-Expunerea de motive a Primarului Municipiului Bacău înregistrată cu nr. 13 7104/27 .04.2022; 
-Raportul Serviciului Juridic, Contencios şi Aplicarea Legilor Proprietăţii înregistrat cu nr. 
137198/1 /27.04.2022; 
-Raportul Serviciului Monitorizare şi Coordonare - Unitatea Municipală pentru Monitorizare Calitate 
Sevicii Publice, înregistrat cu nr. 137198/2/ 27.04.2022; 
-Avizele comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local al Municipiului Bacău, întocmite în 
vederea avizării proiectului de hotărâre: nr. 252/28.04.2022 al Comisiei de specialitate nr. 1, nr. 
254/28.04.2022 al Comisiei de specialitate nr. 2, nr. 224/28.04.2022 al Comisiei de specialitate nr. 3, 
nr. 249/28.04.2022 al Comisiei de specialitate nr. 4 şi nr. 302/28.04.2022 al Comisiei de specialitate 
nr. 5; 
-Prevederile Ordonanţei de Urgenţă nr. 109 din 30 noiembrie 2011 privind guvernanta corporativă a 
întreprinderilor publice, cu modificările şi completările ulterioare; 
-Dispoziţiile art.I pct. 6, ale art. 11 alin. (1), alin. (3) şi alin. (4) şi ale art. 12 din Anexa 1 la H.G. 
nr. 722 din 28 septembrie 2016 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a unor prevederi 
din Ordonanta de Urgenta a Guvernului nr. 109/2011 privind guvernanta corporativa a 
intreprinderilor publice; 
-Prevederile Actului Constitutiv al Societăţii Thermoenergy Group S.A. Bacau aprobat prin H.C.L. 
nr. 186 /2014 cu modificările şi completările ulterioare; 
-H.C.L. nr. 51/28.02.2022 privind aprobarea declanşării procedurii de selecţie a membrilor 
Consiliului de Administraţie al Societăţii Thermoenergy Group S.A. Bacău şi prelungirea duratei 
mandatului Consiliului de Administraţie al Societăţii Thermoenergy Group S.A. Bacău pe o perioadă 
de 4 luni, dar nu mai mult de data finalizării procedurii de selecţie a noilor administratori, organizată 
de Autoritatea Publică Tutelară - U.A.T Municipiul Bacău, în condiţiile legii; 
-Prevederiile art. 140 alin. (1) şi alin. (3), ale art. 196 alin. (1) lit. a), ale art. 197 alin. (1) şi ale art. 
243 alin. (1) lit. a) şi lit. b) din Ordonanţa de Urgenţă nr. 57 din 3 iulie 2019 privind Codul 
administrativ, cu modificările şi completările ulterioare; 

În temeiul art.129 alin.(2) lit. a) şi ale alin.(3) lit. d) şi art. 139 alin. (1) şi alin. (6) din O.U.G. 
57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, 

HOTĂRĂŞTE: 

Art.1 Se aprobă modificarea art. 2 alin. (1) din H.C.L. nr. 51/28.02.2022 prin completarea cu un 
membru a Comisiei de selecţie a membrilor Consiliului de Administraţie al Societăţii Thermoenergy 
Group S.A. Bacău în persoana dnei. Dimitriu Agnes. 
Art. 2 Celelalte prevederi ale H.C.L. nr. 51/28.02.2022 privind aprobarea declanşării procedurii de 
selecţie a membrilor Consiliului de Administraţie al Societăţii Thermoenergy Group S.A. Bacău şi 
prelungirea duratei mandatului Consiliului de Administraţie al Societăţii Thermoenergy Group S.A. 
Bacău pe o perioadă de 4 luni, dar nu mai mult de data finalizării procedurii de selecţie a noilor 
administratori, organizată de Autoritatea Publică Tutelară-U.A.T Municipiul Bacău, în condiţiile 
legii sunt şi rămân în vigoare. 



Art. 3. Primarul Municipiului Bacău, prin Unitatea Municipală pentru Monitorizare Calitate Servicii 
Publice şi prin comisia de selecţie va aduce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 
Art. 4. Hotărârea va fi comunicată către Primarul Municipiului Bacău, Unitatea Municipală pentru 
Monitorizare Calitate Servicii Publice şi persoanei nominalizate la art. 1 a prezentei hotărâri. 
Art. 5. Prin grija Secretarului General al Municipiului Bacău prezenta hotărâre se comunică în 
termen legal Instituţiei Prefectului Judeţul Bacău pentru verificarea legalităţii. 

C.G.F.,I.P./O.R.A.IEX. I/DS.I-A-l 

CONTRASEMNEAZĂ PENTRU LEGALITATE 
( SECRETARU GENERAL AL MUN. BACĂU 

NICOL - OVIDIU POPOVICI 


